

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

RETIFICAÇÃO 01

Unidade Administrativa de Origem: Secretaria Municipal de Saúde

Secretária: Raquel de Souza Paiva Drumond

Descrição Resumida do Objeto: Aquisição de material médico-hospitalar para atendimento às demandas das unidades ambulatoriais que compõem a Secretaria Municipal de Saúde de João Monlevade.

Período Estimado da Vigência da contratação: 12 (DOZE) MESES

Com fundamento na Lei nº 14.133/2021, o Termo de Referência está sendo elaborado de acordo com as informações recebidas no Documento de Formalização de Demanda (DFD), documento que evidencia e detalha a necessidade de contratação de material de consumo para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde

1. Necessidade da Contratação

A Secretaria Municipal de Saúde nos termos do inciso XXIII do art. 6º da Lei nº 14.133/2021, vem apresentar o presente Termo de Referência visando nortear as ações dos agentes de contratação quanto à aquisição de material de consumo para atender suas necessidades.

A aquisição de materiais médico-hospitalares é imprescindível a manutenção de estoque adequado, para que os atendimentos de qualidade aos pacientes sejam assegurados bem como a continuidade das ações e rotina das unidades especializadas de saúde.

Os itens solicitados, objeto desse termo, são instrumentos indispensáveis na assistência dos usuários assistidos nas unidades de saúde do município e serão distribuídos para os profissionais da rede de saúde nas ações de promoção, prevenção e tratamento à saúde.

Os materiais médicos hospitalares, objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da assinatura da Ata de Registro de Preços ou instrumento equivalente na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

2. Definição do Objeto, incluídos sua Natureza e os Quantitativos Estimados

Constitui objeto desta solicitação a aquisição de material de consumo para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme descrição constante do Documento de Formalização de Demanda (DFD), com descrição, estimativa de quantitativos, unidades, valor unitário estimado e global, conforme planilha abaixo:

ITEM	SIAP	UND	DESCRIÇÃO	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	114016	Unid	Atadura de crepom medindo aproximadamente 06 cm de largura x 1,80 m de comp. Cor natural com 18 fios de algodão cru, bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada uniformemente enroladas, isenta de quaisquer defeitos. Registro ANVISA	37.000	R\$ 0,59	R\$ 21.830,00
2	114017	Unid	Atadura de crepom medindo aproximadamente 10 cm de largura x 1,80 m de comp. Cor natural com 18 fios de algodão cru, bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada uniformemente enroladas, isenta de quaisquer defeitos. Registro ANVISA	58.000	R\$ 0,91	R\$ 52.780,00
3	114018	Unid	Atadura de crepom medindo aproximadamente 15 cm de largura x 1,80 m de comp. Cor natural com 18 fios de algodão cru, bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada uniformemente enroladas, isenta de quaisquer defeitos. Registro ANVISA	70.000	R\$ 1,04	R\$ 72.800,00
4	114019	Unid	Atadura de crepom medindo aproximadamente 20 cm de largura x 1,80 m de comp. Cor natural com 18 fios de algodão cru, bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada uniformemente enroladas, isenta de quaisquer defeitos. Registro ANVISA	92.000	R\$ 1,29	R\$ 118.680,00
5	189	pct	Compressa de campo operatório, sem radiopaco, medindo 45 x 50, constituído de camadas de gaze sobreposta contendo 15 fios por cm ² , aproximadamente em cada camada, cor branca, bordas acabadas c/ponto overlock, formato retangular, provido de alça, cantos arredondados pacote c/ 50 peças. Registro ANVISA	1.200	R\$ 74,97	R\$ 89.964,00
6	114020	Unid	Compressa de gaze tipo queijo em rolo, 13 fios, tam. 91 cm X 91MT, com no mínimo três dobras e no mínimo oito camadas, bordas acabadas e voltadas p/dentro evitando	4.000	R\$ 88,85	R\$ 355.400,00

			soltura de fios, isenta de quaisquer defeitos embalada individualmente. Registro ANVISA			
7	114021	pct	Compressa de gaze hidrófila c/ 13 fios, 100% algodão, medindo de 7,5 x 7,5 cm c/ boa capacidade de absorção e retenção de líquidos, aberta c/ área aproximada de 420 cm ² , cor branca, macia, bordas voltadas p/ dentro, p/ evitar soltura de fios, isenta de quaisquer defeitos. Estéril embalada em pacote com 5 unidades. Registro ANVISA	600.000	R\$ 0,76	R\$ 456.000,00
8	114022	Unid	Lamina para Bisturi nº 11 esterilizado a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê c/ inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, permitindo realizações de cortes suaves. Apresentação da embalagem no momento da entrega: Caixa com 100 unidades. Registro ANVISA	5.000	R\$ 0,36	R\$ 1.800,00
9	119304	Unid	Lamina para Bisturi nº 12 esterilizado a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê c/ inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, permitindo realizações de cortes suaves. Apresentação da embalagem no momento da entrega: Caixa com 100 unidades. Registro ANVISA	4.000	R\$ 0,38	R\$ 1.520,00
10	114023	Unid	Lamina para Bisturi nº 15 esterilizado a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê c/ inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, permitindo realizações de cortes suaves. Apresentação da embalagem no momento da entrega: Caixa com 100 unidades. Registro ANVISA	9.600	R\$ 0,39	R\$ 3.744,00
11	114024	Unid	Lamina para Bisturi nº 21 esterilizado a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê c/ inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, permitindo realizações de cortes suaves. Apresentação da embalagem no momento da entrega: Caixa com 100 unidades. Registro ANVISA	1.000	R\$ 0,40	R\$ 400,00

12	120777	Unid	Lanceta descartável para punção digital com ponto em aço inox, bisel trifacetado embutido firmemente em corpo plástico ou outro material compatível, com tampa protetora de fácil remoção e que proteja a lanceta após o uso. Embalagem resistente que garanta a integridade do produto até o momento do uso, trazendo externamente dados de fabricação, validade (não inferior a 75%) esterilização e procedência, espessura ultrafina (igual ou inferior a 28g) com ponta triangular para punção indolor, penetração consistente, formato universal para a maioria dos lancetadores existente. Uso adulto, pediátrico e neonatal. Apresentação da embalagem no momento da entrega: Caixa com 100 lancetas. Com doação de 2.000 lancetadores. OBS: A necessidade de doação em grande quantidade de lancetadores só será necessária em caso de mudança da marca atual utilizada pelo município e quando houver inclusão de novos usuários. Registro ANVISA	540.000	R\$ 0,11	R\$ 59.400,00
13	300	Unid	Sonda foley 2v n. 12 bl 30 cc, confeccionada em borracha natural, siliconizada estéril com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura) cada embalado individualmente em papel grau cirúrgico. Registro na ANVISA.	100	R\$ 3,48	R\$ 348,00
14	301	Unid	Sonda foley 2v n. 14 bl 30 cc, confeccionada em borracha natural, siliconizada, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura) cada embalado individualmente em papel grau cirúrgico. Registro na ANVISA	150	R\$ 3,34	R\$ 501,00
15	302	Unid	Sonda foley 2v n. 16 bl 30 cc, confeccionada em borracha natural, siliconizada, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura) cada embalado individualmente em papel grau cirúrgico. Registro na ANVISA.	400	R\$ 3,81	R\$ 1.524,00
16	303	Unid	Sonda foley 2v n. 18 bl 30 cc, confeccionada em borracha natural, siliconizada estéril	400	R\$ 3,49	R\$ 1.396,00

			com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura) cada embalado individualmente em papel grau cirúrgico. Registro na ANVISA.			
17	304	Unid	Sonda foley 2v n. 20 bl 30 cc, confeccionada em borracha natural, siliconizada, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura) cada embalado individualmente em papel grau cirúrgico. Registro na ANVISA.	150	R\$ 3,24	R\$ 486,00
18	256	cx	Palinetes, haste flexível com pontas de algodão. Descrição complementar: Cotonete ou bastonetes. Haste plástica flexível com pontas de algodão nas duas extremidades. Material da haste em polipropileno. Pontas com algodão 100% puro; Produto atóxico. Indicado para a higiene pessoal em geral e outras aplicações estéticas. Validade: 3 anos. Caixa com 75 unidades. Registro ANVISA	320	R\$ 3,10	R\$ 992,00
19	218	Unid	Fita micropore 25mm x 10m cor branca, confeccionada com substrato de não tecido a base de fibras de viscose, resina acrílica e massa adesiva a base de poliacrilato hipoalérgica, indicada para regiões do corpo com alta sensibilidade, alta adesividade, inclusive sobre sua própria superfície. Embalagem individual em carretel de plástico e com tampa. Registro de ANVISA.	4.200	R\$ 3,82	R\$ 16.044,00
20	120781	Unid	Esparadrapo em tecido de algodão impermeável branco, medindo 10 cm de largura por 450 cm de comprimento, com adesivo uniformemente distribuído isento de substâncias alergênicas e germes patogênicos, com alta aderência, de fácil remoção, sem deixar resíduos na pele, com bordas bem acabadas e que proporcione facilidade de corte manual. Enrolado de maneira uniforme em carretel plástico protegido por cilindro. Trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde. O prazo de validade mínimo deve ser de 12 (doze) meses, a partir da data de entrega do produto na unidade requisitante. Registro ANVISA.	2.880	R\$ 12,82	R\$ 36.921,60

21	219	Unid	Fita p/ autoclave 19 mm x 30 m fita indicadora de esterilização a vapor indicada p/ aderir pacotes de algodão e papel c/ coloração bege e viragem em lista bem identificáveis após a autoclavagem. Registro na ANVISA.	250	R\$ 4,51	R\$ 1.127,50
22	263	Unid	Preservativo masculino não lubrificado, liso, opaco, com reservatório, lados paralelos, largura nominal de 52 mm. Registro ANVISA	5.100	R\$ 2,08	R\$ 10.608,00
23	114026	lit	Gel p/ ultra-som p/ condução entre a pele e o transdutor. Isento de sal e álcool, a base de água, ph neutro, não gorduroso, inodoro, incolor, embalagem de 1 litro. Registro ANVISA	340	R\$ 7,93	R\$ 2.696,20
24	120782	lit	PVP-I Degermante. Frasco de 1000 mL. Produto a base de polivinilpirrolidona iodo (PVP-I) em solução degermante, contendo cerca de 1% de iodo ativo. O produto dever ser ativo contra todas as formas de bactérias não esporuladas, fungos e vírus. Possuir registro ANVISA.	280	R\$ 71,39	R\$ 19.989,20
25	265	lit	PVP-I Tópico (iodopovidona) - Antisséptico, forma farmacêutica: solução aquosa concentração a 10% (1,0% de iodo ativo). Frasco: 1000 mL. Registro ANVISA	280	R\$ 57,74	R\$ 16.167,20
26	221	lit	Formol 10%, em solução fisiológica com tamponamento de ph 7,2 a 7,4, com teor de 10%, reagente para fixação de biopsias e peças cirúrgicas, aspecto incolor, acondicionado em frasco apropriado e reforçado que mantenha a integridade do produto, rótulo contendo lote, data de fabricação, validade, formula e procedência. Embalagem de 1000 ml. Registro ANVISA	120	R\$ 9,56	R\$ 1.147,20
27	191	Unid	Detergente enzimático - 1000 ml p/ limpeza de equipamentos, instrumentos cirúrgicos e acessórios, não tóxico, não cáustico, não corrosivo, ph neutros, s/ fosfato, biodegradável, embalado em frasco plástico com de 1 litro. Registro ANVISA	360	R\$ 35,50	R\$ 12.780,00
28	266	pct	Sabão desincrostante de material para uso profissional em área hospitalar - 1kg. Registro ANVISA	150	R\$ 37,35	R\$ 5.602,50
29	112321	gl	Ácido Peracético 0,2%, esterilizante e desinfetante de uso hospitalar para superfícies fixas e artigos-críticos. Frasco com 5 litros. Registro ANVISA	60	R\$ 225,32	R\$ 13.519,20

30	279	lt	Solução de hipoclorito de sódio 1%, saneante uso hospitalar, laudo técnico de controle de qualidade a cada entrega, rótulo legível, registro no MS, frasco opaco 1000 mL, prazo de validade mínimo 6 meses (na entrega). Registro ANVISA	2.200	R\$ 7,30	R\$ 16.060,00
31	6863	frs	Solução de Schiller 2% - Solução aquosa de iodo 20mg/ml (2%) e iodeto de potássio 40mg/ml (4%), reagente para diagnóstico de colposcopia conhecido como solução para teste de Schiller - frasco âmbar 500 ml. Registro ANVISA	560	R\$ 60,76	R\$ 34.025,60
32	4281	frs	Ácido Acético concentração 2% - Solução tópica, aquosa. Otimizador para a visualização do tecido através de seu efeito mucolítico que modifica as estruturas terciárias das proteínas. Frasco plástico, cor âmbar de 1000 mL. Registro ANVISA	560	R\$ 17,43	R\$ 9.760,80
33	111800	frs	Fixador Citológico Spray 100 ml, composto de álcool etílico extra fino (95%), carbowax (2,5%) e propolente. Ausência de CFC, registro no MS, procedência nacional. Registro ANVISA	220	R\$ 11,48	R\$ 2.525,60
34	2686	Unid	Máscara completa Adulto. Adapta-se a qualquer marca de inalador/nebulizador de rede hospitalar, em PVC atóxico, com entrada de ar através de bico, extensão que o acompanha, sendo as conexões soldadas para evitar vazamento. Registro ANVISA	100	R\$ 11,74	R\$ 1.174,00
35	253	Unid	Máscara completa para nebulização uso INFANTIL, confeccionada em material plástico resistente, atóxico, com orifícios nas laterais para evitar concentração de gás, copo com indicação máxima do líquido, conexão. Registro ANVISA	60	R\$ 11,89	R\$ 713,40
36	8052	metro	Látex para garrote siliconizado. Garrote fabricado com látex 100% puro. Parede interna lisa e espessura uniforme, semitransparente e com alta flexibilidade e extrema resistência à tração. Suporta várias esterilizações a vapor (autoclave). Resistente a produtos químicos (característica da borracha natural) o que possibilita um amplo uso em laboratórios e hospitais. Isento de aromas ou perfumes. Apresentação em Rolo ou pacote. Mínimo de 15 metros Registro ANVISA	360	R\$ 16,82	R\$ 6.055,20
37	120783	metro	Mangueira, tubo de silicone hospitalar, autoclavável, N°203 para oxigênio 6 x10 mm, rolo ou pacote com no mínimo 15 metros. Registro ANVISA	360	R\$ 9,27	R\$ 3.337,20
38	222	unid	Frasco porta lâmina, com estrias, tampa com rosca, para coleta de preventivo, com	4.000	R\$ 1,35	R\$ 5.400,00

			aproximadamente 3 cm de diâmetro e 8 cm de altura. Registro ANVISA			
39	171	Unid	Bolsa coletora de urina sistema fechado, esterilizado a óxido de etileno, descartável com capacidade 2000 mL, com escala p/ medir o fluxo urinário, fundo achatado para completo esvaziamento do coletor, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, constando externamente os dados de identificação nacional, reg. MS. Registro ANVISA	1.200	R\$ 5,29	R\$ 6.348,00
40	120784	Unid	Seringa descartável hipodérmica s/ agulha, capacidade de 01 mL, estéril, bico central luerlock, seringa com cilindro em polipropileno transparente com escala de graduação nítida e permanente, de 0,2 a 0,2 ml, e numeração de 1 em 1ml, sem espaço morto, êmbolo com trava e ponteira de borracha siliconizada que garanta suavidade no deslize e controle preciso da aplicação, apirogênica e atóxica. Registro no Ministério da Saúde e INMETRO conforme portaria nº 458 de 17/11/2021 e RDC nº 541 de 30/08/2021. Embalagem individual em papel grau cirúrgico, abertura tipo borboleta, que mantenha a integridade do produto. Validade de 5 anos após data de fabricação. Registro ANVISA	2.400	R\$ 0,29	R\$ 696,00
41	275	Unid	Seringa descartável hipodérmica s/ agulha, capacidade de 05 mL, estéril, bico central luerlock, seringa com cilindro em polipropileno transparente com escala de graduação nítida e permanente, de 0,2 a 0,2 ml, e numeração de 1 em 1ml, sem espaço morto, êmbolo com trava e ponteira de borracha siliconizada que garanta suavidade no deslize e controle preciso da aplicação, apirogênica e atóxica. Registro no Ministério da Saúde e INMETRO conforme portaria nº 458 de 17/11/2021 e RDC nº 541 de 30/08/2021. Embalagem individual em papel grau cirúrgico, abertura tipo borboleta, que mantenha a integridade do produto. Validade de 5 anos após data de fabricação. Registro ANVISA	30.000	R\$ 0,44	R\$ 13.200,00
42	276	Unid	Seringa descartável hipodérmica s/ agulha, capacidade de 10 mL, estéril, bico central luerlock, seringa com cilindro em polipropileno transparente com escala de graduação	18.000	R\$ 0,51	R\$ 9.180,00

			nítida e permanente, de 0,2 a 0,2 ml, e numeração de 2 em 2ml, sem espaço morto, êmbolo com trava e ponteira de borracha siliconizada que garanta suavidade no deslize e controle preciso da aplicação, apirogênica e atóxica. Registro no Ministério da Saúde e INMETRO conforme portaria nº 458 de 17/11/2021 e RDC nº 541 de 30/08/2021. Embalagem individual em papel grau cirúrgico, abertura tipo borboleta, que mantenha a integridade do produto. Validade de 5 anos após data de fabricação. Registro ANVISA			
43	277	Unid	Seringa descartável hipodérmica s/ agulha, capacidade de 20 mL, estéril, bico central luerlock, seringa com cilindro em polipropileno transparente com escala de graduação nítida e permanente, de 1 a 1ml, e numeração de 5 em 5ml, sem espaço morto, êmbolo com trava e ponteira de borracha siliconizada que garanta suavidade no deslize e controle preciso da aplicação, apirogênica e atóxica. Registro no Ministério da Saúde e INMETRO conforme portaria nº 458 de 17/11/2021 e RDC nº 541 de 30/08/2021. Embalagem individual em papel grau cirúrgico, abertura tipo borboleta, que mantenha a integridade do produto. Validade de 5 anos após data de fabricação. Registro ANVISA	21.000	R\$ 0,82	R\$ 17.220,00
44	120785	Unid	Seringa descartável hipodérmica s/ agulha, capacidade de 60 mL, estéril, bico Cateter, com tampa de proteção do bico, pistão isento de látex, seringa com cilindro em polipropileno transparente com escala de graduação nítida e permanente, de 1 a 1ml, e numeração de 10 em 10ml, sem espaço morto, êmbolo com trava e ponteira de borracha siliconizada que garanta suavidade no deslize e controle preciso da aplicação, apirogênica e atóxica. Registro no Ministério da Saúde e INMETRO. Embalagem individual em papel grau cirúrgico, abertura tipo borboleta, que mantenha a integridade do produto. Validade de 5 anos após data de fabricação. Registro ANVISA	3.000	R\$ 2,03	R\$ 6.090,00
45	274	Unid	Seringa descartável hipodérmica s/ agulha, capacidade de 03 mL, estéril, bico central	18.000	R\$ 0,32	R\$ 5.760,00

			luerlock, seringa com cilindro em polipropileno transparente com escala de graduação nítida e permanente, de 0,1 a 0,1 ml, e numeração de 0,5 em 0,5ml, sem espaço morto, êmbolo com trava e ponteira de borracha siliconizada que garanta suavidade no deslize e controle preciso da aplicação, apirogênica e atóxica. Registro no Ministério da Saúde e INMETRO conforme portaria nº 458 de 17/11/2021 e RDC nº 541 de 30/08/2021. Embalagem individual em papel grau cirúrgico, abertura tipo borboleta, que mantenha a integridade do produto. Validade de 5 anos após data de fabricação. Registro ANVISA			
46	120786	Unid	Seringa Hipodérmica, descartável, capacidade 1 ml, modelo: tuberculínica, bico central luerslip, agulhada com agulha calibre 13x3,8, em aço inox com bisel trifacetado, com dispositivo de segurança, estéril, seringa com cilindro em polipropileno transparente com escala de graduação nítida e permanente, de 0,01 ml a 0,01 ml, e numeração de 0,1 a 0,1 ml, sem espaço morto, êmbolo com trava e ponteira de borracha siliconizada que garanta suavidade no deslize e controle preciso da aplicação, apirogênica e atóxica. Registro no Ministério da Saúde e INMETRO conforme portaria nº 458 de 17/11/2021 e RDC nº 541 de 30/08/2021. Embalagem individual em papel grau cirúrgico, abertura tipo borboleta, que mantenha a integridade do produto. Validade de 5 anos após data de fabricação. Registro ANVISA	12.000	R\$ 0,66	R\$ 7.920,00
47	120787	Unid	Seringa com agulha para aplicação de Insulina, Confeccionadas em polipropileno, transparente, êmbolo que não se desprende do cilindro, Capacidade de 0,3 ml, capacidade em UI (30UI); Comprimento: 6 mm; Calibre: 0,25mm (31G); Agulha fixa, Bisel trifacetado, sem espaço residual; Registro na ANVISA..	3.500	R\$ 1,05	R\$ 3.675,00
48	120788	Unid	Seringa com agulha para aplicação de insulina, confeccionadas em polipropileno, transparente, êmbolo que não se desprende do cilindro, capacidade de 0,5mL, capacidade em UI (50UI); Comprimento da agulha: 8mm; Calibre: 0,30mm (30G); Agulha fixa, Bisel trifacetado, sem espaço residual; Registro na ANVISA	150.000	R\$ 1,35	R\$ 202.500,00

49	120789	Unid	Seringa com agulha para aplicação de insulina, confeccionadas em polipropileno, transparente, êmbolo que não se desprende do cilindro, capacidade de 1 mL, capacidade em UI (100UI); Comprimento da agulha: 8mm; Calibre: 0,30mm (30G); Agulha fixa, Bisel trifacetado, sem espaço residual; Registro na ANVISA.	150.000	R\$ 0,76	R\$ 114.000,00
50	120790	Unid	Agulha descartável para caneta de aplicação de insulina, em aço inox, estéril, atóxica e apirogênica, medindo 4 mm, calibre de 0,23mm. Embalagem individual. Registro ANVISA	6.000	R\$ 0,33	R\$ 1.980,00
51	1797	frs	Soro fisiológico 0,9% 100 ml, solução injetável, sistema fechado - frasco/bolsa Registro ANVISA	12.000	R\$ 5,57	R\$ 66.840,00
52	320	frs	Soro fisiológico 0,9% 250ml, solução injetável, sistema fechado - frasco/bolsa Registro ANVISA	10.000	R\$ 6,32	R\$ 63.200,00
53	5548	frs	Soro fisiológico 0,9% 500 ml, solução injetável, sistema fechado - frasco/bolsa Registro ANVISA	10.000	R\$ 8,22	R\$ 82.200,00
54	6958	frs	Soro fisiológico 0,9% 1000 ml, solução injetável, sistema fechado - frasco/bolsa Registro ANVISA	1.900	R\$ 10,45	R\$ 19.855,00
55	322	frs	Soro glicosado 0,5% 250 ml, solução injetável, sistema fechado - frasco/bolsa Registro ANVISA	300	R\$ 8,29	R\$ 2.487,00
56	323	frs	Soro glicosado 0,5% 500 ml, solução injetável, sistema fechado - frasco/bolsa Registro ANVISA	300	R\$ 10,02	R\$ 3.006,00
57	118220	galão	Água destilada, aspecto físico: Líquido incolor, inodoro, insípido, características adicionais: conforme farmacopeia brasileira. Aplicação: uso em Autoclave. Galão de 5 litros. Registro ANVISA	250	R\$ 12,52	R\$ 3.130,00
58	148	pct	Abaixador de língua em madeira, tipo descartável, formato convencional liso, superfície e bordas perfeitamente acabadas, comprimento aproximadamente 14 cm, largura aproximadamente 1,50 cm, espessura aproximadamente 2 mm, pacote c/ 100.	540	R\$ 4,97	R\$ 2.683,80
59	160	Unid	Almotolia plástica, capacidade 250 ml, cor âmbar (marron), bico reto, com tampa.	1.000	R\$ 3,42	R\$ 3.420,00

			Confeccionado em polietileno.			
60	161	Unid	Almotolia plástica, capacidade 250 ml, transparente, cor branca, bico reto, com tampa. Confeccionado em polietileno.	1.200	R\$ 3,10	R\$ 3.720,00
61	114031	cx	Lâmina para microscopia 26x76 com uma das extremidades fosca (para marcação), espessura de aproximadamente 1,0 a 1,2 mm, cantos polidos/lapidada, caixa com 50 unidades.	30	R\$ 6,71	R\$ 201,30
62	114032	Unid	Caixa coletora p/ lixo contaminado de material perfurante com capacidade para 13 litros, útil 10 litros, confeccionado em papelão ondulado resistente a perfuração, com plástico e revestimento interno p/ descarte de objetos, alças externas, tampa de segurança, com sistema de abertura e fechamento prático e segurança ao manuseio, com instruções de uso e montagem impressas externamente. Fabricado de acordo com a norma IPT NEA 55 e as normas ABNT NBR 7500. Registro ANVISA	800	R\$ 6,52	R\$ 5.216,00
63	114033	Unid	Caixa coletora p/ lixo contaminado de material perfurante com capacidade para 20 litros, útil 17 litros, confeccionado em papelão ondulado resistente a perfuração, com plástico e revestimento interno p/ descarte de objetos, alças externas, tampa de segurança, com sistema de abertura e fechamento prático e segurança ao manuseio, com instruções de uso e montagem impressas externamente. Fabricado de acordo com a norma IPT NEA 55 e as normas ABNT NBR 7500. Registro ANVISA	1.200	R\$ 9,38	R\$ 11.256,00
64	114034	Unid	Caixa coletora p/ lixo contaminado de material perfurante com capacidade para 7 litros, útil 5,3 litros, confeccionado em papelão ondulado resistente a perfuração, com plástico e revestimento interno p/ descarte de objetos, alças externas, tampa de segurança, com sistema de abertura e fechamento prático e segurança ao manuseio, com instruções de uso e montagem impressas externamente. Fabricado de acordo com a norma IPT NEA 55 e as normas ABNT NBR 7500. Registro ANVISA	400	R\$ 5,59	R\$ 2.236,00
65	268	Unid	Scalp nº 19 cateter p/infusão venosa com agulha aguçada de bisel curto trifacetado com asas de plástico leve que de dobrem facilmente tubo leve, transparente, atômico e	2.400	R\$ 0,30	R\$ 720,00

			apirogênico com conector rígido leve e pequeno p/ conectar seringas, equipos ou qualquer outro dispositivo, embalagem individual em saco plástico. Registro ANVISA			
66	269	Unid	Scalp nº 21 cateter p/infusão venosa com agulha aguçada de bisel curto trifacetado com asas de plástico leve que de dobre facilmente tubo leve, transparente, atômico e apirogênico com conector rígido leve e pequeno p/ conectar seringas, equipos ou qualquer outro dispositivo, embalagem individual em saco plástico. Registro ANVISA	5.000	R\$ 0,33	R\$ 1.650,00
67	270	Unid	Scalp nº 23 cateter p/infusão venosa com agulha aguçada de bisel curto trifacetado com asas de plástico leve que de dobre facilmente tubo leve, transparente, atômico e apirogênico com conector rígido leve e pequeno p/ conectar seringas, equipos ou qualquer outro dispositivo, embalagem individual em saco plástico. Registro ANVISA	5.000	R\$ 0,32	R\$ 1.600,00
68	271	Unid	Scalp nº 25 cateter p/infusão venosa com agulha aguçada de bisel curto trifacetado com asas de plástico leve que de dobre facilmente tubo leve, transparente, atômico e apirogênico com conector rígido leve e pequeno p/ conectar seringas, equipos ou qualquer outro dispositivo, embalagem individual em saco plástico. Registro ANVISA	2.400	R\$ 0,44	R\$ 1.056,00
69	120791	pct	Algodão Rolo Hidrófilo 500gr, 100% puro algodão, macio e extra-absorvente, cor branco, dermatologicamente testado, não estéril. Registro ANVISA	600	R\$ 16,86	R\$ 10.116,00
70	202	Unid	Equipo de infusão em sistema fechado (macro gotas) por gravidade para administração de soluções parenterais com ponta ISO 8536-4, segundo NBR 14041; e gotejador padrão, câmara de gotejamento flexível com filtro de partículas de 15um; tubo extensor de PVC com 2,80m e volume de preenchimento (priming) de 24,04ml; pinça rolete; injetor lateral sem látex com pinça incorporada; terminação tipo spin-lock (luer-slip e luer-lock conjugados) com tampa protetora contendo membrana hidrófoba (fluid-stop). Esterilizado por ETO. Registro ANVISA	2.400	R\$ 1,66	R\$ 3.984,00
71	182	Unid	Cateter nasal tipo óculos para oxigênio, embalagem individual em papel grau cirúrgico/filme de poliéster. Esterilização: gás oxido de etileno. Registro ANVISA	500	R\$ 1,93	R\$ 965,00
72	120792	Unid	Lençol hospitalar descartável de papel, em rolo, branco, medindo aproximadamente 50	4.800	R\$ 7,67	R\$ 36.816,00

			cm de largura x 50 m de comprimento. Fabricado com papel 100% celulose virgem de altíssima resistência, com 20g por m². Registro ANVISA			
73	110787	Unid	Kit Papanicolau: Espéculo EVA, espátula de Ayres, escova e porta lâmina e, lâmina de vidro estéril grau cirúrgico - Tamanho Pequeno. Registro ANVISA	2.000	R\$ 3,68	R\$ 7.360,00
74	110788	Unid	Kit Papanicolau: Espéculo EVA, espátula de Ayres, escova e porta lâmina e, lâmina de vidro estéril grau cirúrgico - Tamanho Médio. Registro ANVISA	2.000	R\$ 4,01	R\$ 8.020,00
75	9674	Unid	Pinça Cheron descartável, estéril, embalagem individual. Registro ANVISA	10.000	R\$ 1,82	R\$ 18.200,00
76	113065	Unid	Kit Papanicolau: Espéculo EVA, espátula de Ayres, escova e porta lâmina e, lâmina de vidro estéril grau cirúrgico – Tamanho Grande. Registro ANVISA	800	R\$ 4,53	R\$ 3.624,00
77	113085	unid	Termômetro digital para temperatura axilar do corpo humano- Termômetro com dispositivo de máxima a prova de água. Ao ligar o termômetro, este realiza um teste automático. Verifique que todos os segmentos do visor fiquem preenchidos. DADOS TÉCNICOS Intervalo de medição: 32°C a 42,9°C; Resolução: 0,1°C; Peso: 6g; Erro máx: No intervalo de 32°C a 42°C, ±0,2°C, acima erro máximo admissível ±0,4°C; Temp. de armazen./transporte: -10°C a 40°C / 30%UR a 90%UR; Função desligamento: Após 10 minutos; Alimentação: 01 pilha de 1,5 Volts LR41, tipo botão; Vida útil de: 250h ou até 1.000 usos; Dimensões aprox.: 95 x 15 x 9,5 mm. Doação de 1800 pilhas de 1,5 Volts LR41, tipo botão. Folder/catálogo com especificação do produto cotado Registro ANVISA. Registro INMETRO	180	R\$ 17,36	R\$ 3.124,80
78	115565	unid	Termômetro digital temperatura interna e externa máxima e mínima c/ alarme e cabo; Termômetro para controle de temperatura, de uso interno e externo, confeccionado em plástico resistente, c/ função momento, máxima e mínima, escala em graus Celsius (C) e Fahrenheit (F), e temperatura interna de – 10 a +60 C e externa de –50 a +70 C; 2 (dois) visores de cristal líquido de 3 (três) dígitos, c/ capacidade de memorizar as temperaturas; comandos individuais; funcionamento a pilha 1 x 1,5 AA; cabo de 3 metros com ponta inox. Registro ANVISA Registro INMETRO	100	R\$ 58,02	R\$ 5.802,00

79	114035	rolo	Papel eletrocardiograma 210 mm x 30, termossensível, registro térmico, s/contato com papel, podendo ser feito também c/ estilete; diâmetro interno do tubo 16. Rolo de 30 metros aproximadamente. Compatível com o modelo do aparelho utilizado no município: Modelo: cardio touch-3000 - Serie: T2R0300048. Registro ANVISA	180	R\$ 16,10	R\$ 2.898,00
80	120793	cx	Catgut cromado. Fio de sutura, material catgut cromado com agulha, tipo fio 4-0, comprimento mínimo 70 cm, tipo agulha 1/2 círculo cilíndrica, comprimento agulha 2,0 cm, estéril. Caixa com 24 unidades. Registro ANVISA	5	R\$ 91,92	R\$ 459,60
81	120794	cx	Fio de Sutura monolon 2.0 com agulha 3/8 19 mm caixa com 24 unidades, Fio não absorvível e estéril. Composta por agulha de aço inoxidável acoplada a um fio de nylon multifilamentar. Registro ANVISA	35	R\$ 38,90	R\$ 1.361,50
82	7057	cx	Fio de sutura mononylon 3.0 com agulha 3/8 19 mm caixa com 24 unidades, Fio não absorvível e estéril. Composta por agulha de aço inoxidável acoplada a um fio de nylon multifilamentar. Registro ANVISA	100	R\$ 42,25	R\$ 4.225,00
83	9603	cx	Fio de sutura mononylon 4.0 com agulha 3/8 19 mm caixa com 24 unidades, Fio não absorvível e estéril. Composta por agulha de aço inoxidável acoplada a um fio de nylon multifilamentar. Registro ANVISA	50	R\$ 42,38	R\$ 2.119,00
84	2752	cx	Fio de sutura mononylon 5.0 com agulha 3/8 19 mm caixa com 24 unidades, Fio não absorvível e estéril. Composta por agulha de aço inoxidável acoplada a um fio de nylon multifilamentar. Registro ANVISA	50	R\$ 40,40	R\$ 2.020,00
85	114037	cx	Fio de sutura mononylon 6.0 com agulha 3/8 19 mm caixa com 24 unidades, Fio não absorvível e estéril. Composta por agulha de aço inoxidável acoplada a um fio de nylon multifilamentar. Registro ANVISA	35	R\$ 43,90	R\$ 1.536,50
86	245	cx	Luva de Procedimento, fabricada em Látex de borracha 100% Natural, levemente talcada, não estéril, maior espessura, punho alongado, superfície lisa, barreira de proteção. Portaria do INMETRO sob número 332/2012; Boas práticas de fabricação. Fabricadas de acordo com o sistema de qualidade ISO 13485/2008.	3.300	R\$ 23,95	R\$ 79.035,00

			Embalagem (Caixa) com 100 unidades. Tamanho M (Médio). Registro ANVISA			
87	242	cx	Luva de Procedimento, fabricada em Látex de borracha 100% Natural, levemente talcada, não estéril, maior espessura, punho alongado, superfície lisa, barreira de proteção. Portaria do INMETRO sob número 332/2012; Boas práticas de fabricação. Fabricadas de acordo com o sistema de qualidade ISO 13485/2008. Embalagem (Caixa) com 100 unidades. Tamanho P (Pequeno) Registro ANVISA	4.400	R\$ 25,35	R\$ 111.540,00
88	7338	cx	Luva de Procedimento, fabricada em Látex de borracha 100% Natural, levemente talcada, não estéril, maior espessura, punho alongado, superfície lisa, barreira de proteção. Portaria do INMETRO sob número 332/2012; Boas práticas de fabricação. Fabricadas de acordo com o sistema de qualidade ISO 13485/2008. Embalagem (Caixa) com 100 unidades. Tamanho PP (Extra Pequeno) Registro ANVISA	2.750	R\$ 22,01	R\$ 60.527,50
89	244	cx	Luva de Procedimento, fabricada em Látex de borracha 100% Natural, levemente talcada, não estéril, maior espessura, punho alongado, superfície lisa, barreira de proteção. Portaria do INMETRO sob número 332/2012; Boas práticas de fabricação. Fabricadas de acordo com o sistema de qualidade ISO 13485/2008. Embalagem (Caixa) com 100 unidades. Tamanho G (Grande) Registro ANVISA	1.440	R\$ 24,59	R\$ 35.409,60
90	120795	CX	Luva de procedimento, fabricada em nitrilo, borracha 100% sintética (Livre de látex), totalmente livre de pó, maior espessura, borracha 100% sintética, punho alongado, superfície lisa, pontas dos dedos texturizadas, barreira de proteção, não estéril. Portaria do INMETRO sob número 332/2012. Boas práticas de fabricação; fabricadas de acordo com o sistema de qualidade ISO 13485/2008. Embalagem (Caixa) com 100 unidades. Tamanho P (Pequeno). Registro ANVISA	200	R\$ 21,17	R\$ 4.234,00
91	120796	CX	Luva de procedimento, Fabricada em nitrilo, borracha 100% sintética (Livre de látex), totalmente livre de pó, maior espessura, borracha 100% sintética, punho alongado, superfície lisa, pontas dos dedos texturizadas, barreira de proteção, não estéril.	1.200	R\$ 19,32	R\$ 23.184,00

			Portaria do INMETRO sob número 332/2012. Boas práticas de fabricação; fabricadas de acordo com o sistema de qualidade ISO 13485/2008. Embalagem (Caixa) com 100 unidades. Tamanho M (Médio). Registro ANVISA			
92	118221	pct	Luva plástica de EVA - pacote com 100 unidades, com espessura aproximada de 0,03 microns, individual, estéril, ambidestra, transparente. Registro ANVISA	2.000	R\$ 11,35	R\$ 22.700,00
93	238	par	Luva Cirúrgica par, estéril, de látex de borracha 100% natural, texturizada na palma da mão, anatômica, contendo pó de amido de milho bioabsorvível em seu interior e punho com acabamento enrolado no seu fim, de fácil colocação e retirada. Esterilizada por GAMA, é indicada para procedimentos cirúrgicos e proporciona uma barreira contra contaminação. Com selo Inmetro, registro na Anvisa. Tamanho 6,5 Registro ANVISA	1.200	R\$ 1,80	R\$ 2.160,00
94	234	par	Luva Cirúrgica par, estéril, de látex de borracha 100% natural, texturizada na palma da mão, anatômica, contendo pó de amido de milho bioabsorvível em seu interior e punho com acabamento enrolado no seu fim, de fácil colocação e retirada. Esterilizada por GAMA, é indicada para procedimentos cirúrgicos e proporciona uma barreira contra contaminação. Com selo Inmetro, registro na Anvisa. Tamanho 7 Registro ANVISA	3.600	R\$ 1,71	R\$ 6.156,00
95	235	par	Luva Cirúrgica par, estéril, de látex de borracha 100% natural, texturizada na palma da mão, anatômica, contendo pó de amido de milho bioabsorvível em seu interior e punho com acabamento enrolado no seu fim, de fácil colocação e retirada. Esterilizada por GAMA, é indicada para procedimentos cirúrgicos e proporciona uma barreira contra contaminação. Com selo Inmetro, registro na Anvisa. Tamanho 7,5	4.800	R\$ 1,78	R\$ 8.544,00
96	236	par	Luva Cirúrgica par, estéril, de látex de borracha 100% natural, texturizada na palma da mão, anatômica, contendo pó de amido de milho bioabsorvível em seu interior e punho com acabamento enrolado no seu fim, de fácil colocação e retirada. Esterilizada por GAMA, é indicada para procedimentos cirúrgicos e proporciona uma barreira contra contaminação. Com selo Inmetro, registro na Anvisa. Tamanho 8	1.000	R\$ 1,82	R\$ 1.820,00

			Registro ANVISA			
97	120797	Unid	Envelope p/ esterilização em autoclave. Tamanho aproximado 200 mm x 370 mm, com fita adesiva papel grau cirúrgico, filme laminado em poliéster/ adesivo polipropileno, possibilitando abertura asséptica, com indicador do processo de esterilização impresso em cada envelope, REG MS, registro ANVISA	60.000	R\$ 0,78	R\$ 46.800,00
98	120798	Unid	Envelope p/ esterilização em autoclave. Tamanho aproximado 300 mm x 150 mm, com fita adesiva papel grau cirúrgico, filme laminado em poliéster/ adesivo polipropileno, possibilitando abertura asséptica, com indicador do processo de esterilização impresso em cada envelope, REG MS, registro ANVISA	50.000	R\$ 0,53	R\$ 26.500,00
99	120799	Unid	Envelope p/ esterilização em autoclave. Tamanho aproximado 180 mm x 300 mm, com fita adesiva papel grau cirúrgico, filme laminado em poliéster/ adesivo polipropileno, possibilitando abertura asséptica, com indicador do processo de esterilização impresso em cada envelope, REG MS, registro ANVISA.	80.000	R\$ 0,37	R\$ 29.600,00
100	120800	Unid	Envelope p/ esterilização em autoclave. Tamanho aproximado 150 mm x 150 mm, com fita adesiva papel grau cirúrgico, filme laminado em poliéster/ adesivo polipropileno, possibilitando abertura asséptica, com indicador do processo de esterilização impresso em cada envelope, REG MS, registro ANVISA.	70.000	R\$ 0,34	R\$ 23.800,00
101	120801	Unid	Envelope p/ esterilização em autoclave. Tamanho aproximado 250 mm x 300 mm, com fita adesiva papel grau cirúrgico, filme laminado em poliéster/ adesivo polipropileno, possibilitando abertura asséptica, com indicador do processo de esterilização impresso em cada envelope, REG MS, registro ANVISA.	60.000	R\$ 0,77	R\$ 46.200,00
102	120802	Unid	Envelope p/ esterilização em autoclave. Tamanho aproximado 90 mm x 260 mm com fita adesiva papel grau cirúrgico, filme laminado em poliéster/ adesivo polipropileno, possibilitando abertura asséptica, com indicador do processo de esterilização impresso em cada envelope, REG MS, registro ANVISA.	8.000	R\$ 0,30	R\$ 2.400,00
103	150	Unid	Agulha hipodérmica descartável 13 x 4,5, estéril, cilíndrica, oca, reta, com manga de	45.000	R\$ 0,20	R\$ 9.000,00

			borracha na parte inferior, com dispositivo de segurança de plástico, cânula em aço inox com perfeita adaptação universal ao canhão, com bisel médio trifacetado, com ponta afiada, não áspero e sem rebarbas, com canhão plástico, atóxico, canhão, dispositivo de segurança e embalagem na cor correspondente ao calibre, embalada individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, validade de 5 anos após esterilização, deve contar com registro no Ministério da Saúde. Apresentação: embalada individualmente em caixa com 100 unidades. Atender RDC nº 540 de 30/08/2021. Registro ANVISA			
104	151	Unid	Agulha hipodérmica descartável 20 x 5,5, estéril, cilíndrica, oca, reta, com manga de borracha na parte inferior, com dispositivo de segurança de plástico, cânula em aço inox com perfeita adaptação universal ao canhão, com bisel médio trifacetado, com ponta afiada, não áspero e sem rebarbas, com canhão plástico, atóxico, canhão, dispositivo de segurança e embalagem na cor correspondente ao calibre, embalada individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, validade de 5 anos após esterilização, deve contar com registro no Ministério da Saúde. Apresentação: embalada individualmente em caixa com 100 unidades. Atender RDC nº 540 de 30/08/2021. Registro ANVISA	40.000	R\$ 0,19	R\$ 7.600,00
105	152	Unid	Agulha hipodérmica descartável 25 x 7, estéril, cilíndrica, oca, reta, com manga de borracha na parte inferior, com dispositivo de segurança de plástico, cânula em aço inox com perfeita adaptação universal ao canhão, com bisel médio trifacetado, com ponta afiada, não áspero e sem rebarbas, com canhão plástico, atóxico, canhão, dispositivo de segurança e embalagem na cor correspondente ao calibre, embalada individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, validade de 5 anos após esterilização, deve contar com registro no Ministério da Saúde. Apresentação: embalada individualmente em caixa com 100 unidades. Atender RDC nº 540 de 30/08/2021. Registro ANVISA	100.000	R\$ 0,12	R\$ 12.000,00

106	117557	unid	Agulha hipodérmica descartável 25 x 6, estéril, cilíndrica, oca, reta, com manga de borracha na parte inferior, com dispositivo de segurança de plástico, cânula em aço inox com perfeita adaptação universal ao canhão, com bisel médio trifacetado, com ponta afiada, não áspero e sem rebarbas, com canhão plástico, atóxico, canhão, dispositivo de segurança e embalagem na cor correspondente ao calibre, embalada individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, validade de 5 anos após esterilização, deve contar com registro no Ministério da Saúde. Apresentação: embalada individualmente em caixa com 100 unidades. Atender RDC nº 540 de 30/08/2021. Registro ANVISA	80.000	R\$ 0,12	R\$ 9.600,00
107	153	Unid	Agulha hipodérmica desc. 25x8, estéril, cilíndrica, oca, reta, com manga de borracha na parte inferior, com dispositivo de segurança de plástico, cânula em aço inox com perfeita adaptação universal ao canhão, com bisel médio trifacetado, com ponta afiada, não áspero e sem rebarbas, com canhão plástico, atóxico, canhão, dispositivo de segurança e embalagem na cor correspondente ao calibre, embalada individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, validade de 5 anos após esterilização, deve contar com registro no Ministério da Saúde. Apresentação: embalada individualmente em caixa com 100 unidades. Atender RDC nº 540 de 30/08/2021. Registro ANVISA	40.000	R\$ 0,18	R\$ 7.200,00
108	120803	Unid	Agulha hipodérmica desc. 30x7, estéril, cilíndrica, oca, reta, com manga de borracha na parte inferior, com dispositivo de segurança de plástico, cânula em aço inox com perfeita adaptação universal ao canhão, com bisel médio trifacetado, com ponta afiada, não áspero e sem rebarbas, com canhão plástico, atóxico, canhão, dispositivo de segurança e embalagem na cor correspondente ao calibre, embalada individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, validade de 5 anos após esterilização, deve contar com registro no Ministério da Saúde. Apresentação: embalada individualmente em caixa com 100 unidades. Atender	2.400	R\$ 0,24	R\$ 576,00

			RDC nº 540 de 30/08/2021. Registro ANVISA			
109	154	Unid	Agulha hipodérmica desc. 40x12, estéril, cilíndrica, oca, reta, com manga de borracha na parte inferior, com dispositivo de segurança de plástico, cânula em aço inox com perfeita adaptação universal ao canhão, com bisel médio trifacetado, com ponta afiada, não áspero e sem rebarbas, com canhão plástico, atóxico, canhão, dispositivo de segurança e embalagem na cor correspondente ao calibre, embalada individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, validade de 5 anos após esterilização, deve contar com registro no Ministério da Saúde. Apresentação: embalada individualmente em caixa com 100 unidades. Atender RDC nº 540 de 30/08/2021. Registro ANVISA	15.000	R\$ 0,16	R\$ 2.400,00
110	120804	Unid	Agulha descartável para caneta de insulina. Tamanho: 4mm, calibre 32G curta, agulha siliconizada, de aço inoxidável, bisel trifacetado, cone externo do conjunto com rosca, protetor interno e externo de agulha. Compatível com todas as canetas disponíveis. Registro ANVISA	5.000	R\$ 0,38	R\$ 1.900,00
111	188	Unid	Coletor urinário masculino Tipo cilindro cap. 1.200ml com preservativo em forma cilíndrica, constituído de polietileno de alta densidade, tendo 200 MM de altura e 9 cm de diâmetro, com escala de volume com marcações em traços horizontais a cada 8 mm para 5 ml de volume e a cada 16 mm p/ 100 ml de volume, tubo extensor c/ os dois conectores terminais 1200 mm de extensão, NACIONAL REG MS Registro ANVISA	360	R\$ 2,55	R\$ 918,00
112	112376	Unid	Equipo para Administração de Nutrição enteral, macro gotas flexível para gotejamento gravitacional de nutrição enteral; Ponta perfurante adaptável com facilidade e segurança em qualquer tipo de frasco, contendo protetor, com conexão universal; Câmara de gotejamento flexível e transparente; Tubo flexível na cor azul em PVC com no mínimo 1,20m de comprimento; Regulador de fluxo (pinça rolete) para controle manual de gotejamento com segurança, conector escalonado, contendo protetor.	13.500	R\$ 2,28	R\$ 30.780,00

			Embalagem plástica individual lacrada de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, código, lote, data de fabricação e validade. Registro ANVISA			
113	111117	Unid	Frasco para dieta enteral 300 ml - Descartável para acondicionamento e administração de dietas enterais capacidade de 300 ml, com dupla graduação em relevo na mesma face e escala volumétrica de 50 ml, confeccionado em polietileno atóxico, transparente, inodoro, sem rígido com espessura adequada que proporcione alta resistência à finalidade a que se destina. Alça com trava, dobrável com perfeito encaixe, afim de manter o frasco no plano vertical. Bocal com espaço suficiente para o envase manual, tampa de rosca ou lacre que proporcione perfeito encaixe e vedação, protetor de bico da tampa. Acompanha etiqueta adesiva para identificação da dieta, segundo a RDC 63 da Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Embalagem plástica individual lacrada de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, quantidade e prazo de validade. Registro ANVISA	13.500	R\$ 1,95	R\$ 26.325,00
114	314	Unid	Sonda uretral desc. N.06 transparente em material atóxico PVC, apirogenico com 02 furos nas laterais, conector de perfeita, adaptação, cor branco ponta aberta e delicada fácil introdução atraumática: 54 cm de comp. Embalagem individual. Registro ANVISA	3.600	R\$ 0,88	R\$ 3.168,00
115	315	Unid	Sonda uretral desc. N.08 transparente em material atóxico PVC, apirogenico com 02 furos nas laterais, conector de perfeita, adaptação, cor branco ponta aberta e delicada fácil introdução atraumática: 54 cm de comp. Embalagem individual. Registro ANVISA	3.600	R\$ 0,84	R\$ 3.024,00
116	120805	Unid	Sonda uretral desc. N. 10 transparente em material atóxico PVC, apirogenico com 02 furos nas laterais, conector de perfeita, adaptação, cor branco ponta aberta e delicada fácil introdução atraumática: 54 cm de comp. Embalagem individual. Registro ANVISA	5.000	R\$ 0,85	R\$ 4.250,00
117	339	Unid	Sonda uretral desc. N. 12 transparente em material atóxico PVC, apirogenico com 02 furos nas laterais, conector de perfeita, adaptação, cor branco ponta aberta e delicada	36.000	R\$ 0,86	R\$ 30.960,00

			fácil introdução atraumática: 54 cm de comp. Embalagem individual. Registro ANVISA			
118	317	Unid	Sonda uretral desc. N. 14 transparente em material atóxico PVC, apirogenico com 02 furos nas laterais, conector de perfeita, adaptação, cor branco ponta aberta e delicada fácil introdução atraumática: 54 cm de comp. Embalagem individual. Registro ANVISA	1.200	R\$ 0,98	R\$ 1.176,00
119	318	Unid	Sonda uretral desc. N. 16 transparente em material atóxico PVC, apirogenico com 02 furos nas laterais, conector de perfeita, adaptação, cor branco ponta aberta e delicada fácil introdução atraumática: 54 cm de comp. Embalagem individual. Registro ANVISA	2.400	R\$ 0,96	R\$ 2.304,00
120	120806	Unid	Caixa térmica, capacidade aproximada de 15 a 16 litros, em poliuretano, com tampa e completa vedação da caixa, resistente a água, tampa removível, que auxilia no isolamento térmico com trava na alça. Parede interna em poliestireno liso, internamente revestida com material isotérmico do tipo poliuretano inclusive na tampa e externa em polietileno de alta densidade com textura, lavável, de fácil higienização. Adequada para transporte laboratorial, hospitalar, transporte de vacinas/medicamentos. Com termômetro digital de máxima e mínima, resistente à água acoplado, que indica externamente a temperatura interna, sem a necessidade de abrir a caixa. Com alça para transporte. Registro ANVISA	15	R\$ 293,38	R\$ 4.400,70
121	120807	unid	Caixa térmica, capacidade aproximada de 55 litros, em poliuretano, com tampa e completa vedação da caixa, resistente a água, tampa removível, que auxilia no isolamento térmico com trava na alça. Parede interna em poliestireno liso, internamente revestida com material isotérmico do tipo poliuretano inclusive na tampa e externa em polietileno de alta densidade com textura, lavável, de fácil higienização. Adequada para transporte laboratorial, hospitalar, transporte de vacinas/medicamentos. Com termômetro digital de máxima e mínima, resistente à água acoplado, que indica externamente a temperatura interna, sem a necessidade de abrir a caixa. Com alça para transporte. Registro ANVISA	10	R\$ 649,85	R\$ 6.498,50
122	179	unid	Cateter tipo jelco calibre 20 G, intravenoso, com filtro polymed, estéril, embalado em	2.000	R\$ 1,52	R\$ 3.040,00

			material que garanta sua integridade Registro ANVISA			
123	180	unid	Cateter tipo jelco calibre 22 G, intravenoso, com filtro polymed, estéril, embalado em material que garanta sua integridade Registro ANVISA	2.000	R\$ 1,13	R\$ 2.260,00
124	181	unid	Cateter tipo jelco calibre 24G, intravenoso, com filtro polymed, estéril, embalado em material que garanta sua integridade Registro ANVISA	1.000	R\$ 1,23	R\$ 1.230,00
125	113920	unid	Tiras reagentes para medição quantitativa de glicemia capilar, para uso em glicosímetros digitais, na faixa de medição entre 10 a 600mg/dl. A tira deve permitir determinação precisa e segura de glicemia em sangue capilar. As tiras devem estar acomodadas em caixa com 50 (cinquenta unidades) e 1 chip código (RETIRADO) . A tira deve utilizar 0,5 a 2 microlitros de sangue. As tiras devem ser acompanhadas de no mínimo de 50 aparelhos glicosímetros autocodificados em regime de doação. Tanto a enzima da tira reagente quanto o monitor não poderá apresentar interferência ou alteração de resultados em pacientes em uso de analgésicos, antitérmicos e pacientes em oxigenioterapia. A embalagem de acondicionamento das tiras deve trazer externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, data da fabricação, prazo de validade de no mínimo 12 meses e número de registro no Ministério da Saúde. Registro ANVISA	20.000	R\$ 2,01	R\$ 40.200,00
126	7067	Unid	TORNEIRA COM TRÊS VIAS (TREE WAY). Aplicação: duplicação de vias de acesso venoso; Características: estéril, descartável, dividida em corpo e núcleo; o corpo da peça (em plástico cristal) deve possuir três vias com duas extremidades tipo luer lock e uma tipo macha com tampa: o núcleo (em plástico opaco colorido) deve possuir perfurações e o movimento de permitir ou bloquear o fluxo de líquidos através de movimento giratório da monopla, que deve conter setas (claramente visíveis na sua superfície) indicando a liberação do fluxo; em tamanho padrão; embalada individualmente em papel grau cirúrgico e polipropileno, com abertura em pétala, Processo de Esterilização: estéril com raio gama cobalto (60). Registro ANVISA	400	R\$ 1,64	R\$ 656,00

127	120808	unid	Sonda aspiração traqueal nº 06, em polivinil flexível, transparente, curta, embalagem individual estéril; Registro ANVISA	3.000	R\$ 1,24	R\$ 3.720,00
128	120809	unid	Sonda de aspiração com válvula Traqueal, número 08, em polivinil flexível, transparente, curta, embalagem individual estéril; Registro ANVISA	3.000	R\$ 1,08	R\$ 3.240,00
129	120810	unid	Sonda de aspiração com válvula Traqueal, número 12, em polivinil flexível, transparente, curta, embalagem individual estéril; Registro ANVISA	6.000	R\$ 1,14	R\$ 6.840,00
130	117518	unid	Espaçador inalação de broncodilatador: Tipo de encaixe universal; bocal com válvula, reservatório rígido em alumínio ou plástico com máscara flexível de fácil adaptação ao rosto, adaptado para capacidade pulmonar das crianças acima de 2 anos e adultos. Registro ANVISA	700	R\$ 31,38	R\$ 21.966,00
131	6831	unid	Hidrogel - Gel transparente, incolor, composto de carboximetilcelulose, propilenoglicol e água. Não pode conter Alginato, e Age em sua composição. Embalagem de fácil manuseio, gramas. Permite hidratação e auxilia no desbridamento do tecido necrótico. Tubo mínimo 30 g. Registro ANVISA	3.500	R\$ 4,34	R\$ 15.190,00
132	115583	unid	Hidrogel com Alginato - Gel constituído por água purificada, propilenoglicol, carbômero 940, trietanolamina, alginato de cálcio e sódio, conservantes e carboximetilcelulose sódica que promove o ambiente úmido ideal para cicatrização por intermédio da hidratação da ferida, conduzindo ao desbridamento autolítico ou facilitando o desbridamento mecânico. Curativo primário, absorvente, não estéril, transparente e viscoso. Tubo aproximadamente 85 g. Registro ANVISA	2.000	R\$ 16,33	R\$ 32.660,00
133	9700	unid	Espuma de poliuretano impregnada com íons de prata - Cobertura composta de 100% espuma de poliuretano, impregnada com íons de prata, dispensação sustentada, filme de poliuretano de permeabilidade seletiva, sistema de tranca fluido, flexível, recortável, moldável e não adesiva. Estéril. Placa de aproximadamente 15x15 cm. Utilizada para tratamento de feridas com moderada a alta quantidade de exsudato, com risco de infecção ou dificuldade de cicatrização Registro ANVISA	400	R\$ 49,37	R\$ 19.748,00

134	115822	unid	Curativo de emulsão com petrolatum - Curativo composto de acetato de celulose, impregnado com emulsão de petrolatum. Tamanho aproximadamente 10 x 20 cm. Registro ANVISA	850	R\$ 9,82	R\$ 8.347,00
135	1410	unid	Alginato de Cálcio - Curativo absorvente de alginato de cálcio ou cálcio e sódio, rico em ácido gulurônico derivado de algas marinhas, recortável, flexível, moldável e estéril. Tamanho aproximado de 10x10 cm. Registro ANVISA	1.000	R\$ 9,88	R\$ 9.880,00
136	9636	unid	Alginato de Cálcio - Curativo absorvente de alginato de cálcio ou cálcio e sódio, rico em ácido gulurônico derivado de algas marinhas, recortável, flexível, moldável e estéril. Tamanho aproximado de 20x10 cm. Registro ANVISA	1.000	R\$ 13,18	R\$ 13.180,00
137	118231	unid	Loção Hidratante aproximadamente 250 ml, Água deionizada, Aloe vera (L.) Burm. f. (Extrato Glicólico de Aloe Vera), Carica papaya L. (Extrato Glicólico de Mamão), Glicerina, Óleo de Andiroba, Alcool Cetosteárilico, Ácido Esteárico, Óleo de Neem, Carbômero, Fenoxietanol (e) Etilhexilglicerina, Ácido Hialurônico, Alcool Cetosteárilico Etoxilado 20 OE, Fragrância, Óleo de Melaleuca, Óleo de Abacate, Aminometilpropanol , Butil-Hidroxitolueno, Ácido Etilenodiamino, Diacético. Registro ANVISA	360	R\$ 103,66	R\$ 37.317,60
138	118232	unid	Loção Reestruturante aproximadamente 250 ml - Composição: Água deionizada, Glicerina, Alcool Cetosteárilico, Ácido Esteárico, Óleo de Neem, Carica papaya L. (Extrato Glicólico de Mamão), Aloe vera (L.) Burm. f. (Extrato Glicólico de Aloe Vera), Óleo de Andiroba, Carbômero, Fenoxietanol, Alcool Cetosteárilico Etoxilado 20 OE, Ácido Hialurônico, Fragrância, Óleo de copaíba, Extrato Glicólico de Alecrim, Óleo de Melaleuca, Aminometilpropanol, Butil-Hidroxitolueno, Ácido Etilenodiamino Diacético, Etilhexilglicerina. Registro ANVISA	360	R\$ 82,56	R\$ 29.721,60
139	114188	unid	Óleo AGE. Ácidos graxos essenciais, composição: óleo de girassol e alantoína, componentes: Aloe Vera, lanilona e bisabolol, forma farmacêutica: loção hidratante. Frasco aproximadamente 200 ml. Registro ANVISA	1.200	R\$ 5,54	R\$ 6.648,00

140	118223	unid	Solução antisséptica para assepsia e descontaminação cutânea, à base de micro partículas de PHMB; spray, frasco aproximadamente 250 ml. Registro ANVISA	720	R\$ 61,18	R\$ 44.049,60
141	120779	unid	BOTA DE UNNA, composição 100% algodão, óxido de zinco, glicerol, goma, tamanho 7,5cm x 6m, base em gaze elástica, tipo embalagem individual, esterilidade estéril. Registro ANVISA	600	R\$ 27,90	R\$ 16.740,00
142	120778	unid	Sulfadiazina de prata creme 1%, embalagem de 30g a 50 g. Registro ANVISA	600	R\$ 7,61	R\$ 4.566,00
143	5550	pcte	TOUCA descartável TNT unissex. Touca descartável branca, com elástico. Tamanho único. Unissex. Apresentação da embalagem no momento da entrega: pacote com 100 unidade. Confeccionada em TNT (Tecido Não Tecido), confeccionada em falso tecido de polipropileno/poliéster, com extremidades plissadas, através de produção totalmente automatizada, eliminando, com isso, todo e qualquer contato manual; Gramatura de 30 grs. Registro ANVISA	180	R\$ 9,26	R\$ 1.666,80
144	120780	litro	Vaselina Líquida 100% em frasco de 1 litro, composição: produto de origem mineral derivado do Petróleo, produzida a partir da combinação de óleo mineral e parafina microcristalina, com propriedades emoliente, lubrificante, suavizante e hidratante. Registro ANVISA	288	R\$ 41,27	R\$ 11.885,76

Valor Total: R\$ 3.260.339,56

2.1. Formação de Preços e Metodologia

Neste Termo de Referência foram utilizados, como metodologia para obtenção do preço de referência para a contratação a **média de preço**, sendo realizado pesquisa de preços com dois fornecedores do ramo, oriundos de pesquisa formal e ainda utilizado como parâmetro o Inciso I - Compras Governamentais, o Inciso II - Entes Públicos e Inciso III - Órgão Público, extraídos do portal Banco de Preços (www.bancodeprecos.com.br), conforme mapa de cotação anexo ao processo.

A quantidade do material de consumo é referente à média de gastos nos últimos dois anos e levando em consideração o aumento de demanda nas Unidades de Saúde, assim demonstradas na planilha em anexo.

Ressalta-se que o valor constante do Documento de Formalização de Demanda foi estimado sem a realização de pesquisa de mercado. O Termo de Referência demonstra os valores comprovados por pesquisa de preços, que integram este TR, como prova de formação de preço.

2.2. Ausência de item exclusivo e cota reservada

Não será utilizado a prerrogativa dos incisos I e III, Art 48, da Lei 123/2006, considerando que não há no mínimo de 3 (três) fornecedores competitivos enquadrados como microempresas ou empresas de pequeno porte, sediados local ou regionalmente, capazes de cumprir as exigências estabelecidas no instrumento convocatório. (Microrregião definida no inciso II, Art. 7º do Decreto Municipal nº 49/2023, de 24/02/2023).

3. Justificativa e Objetivo da Contratação

A Justificativa e o objetivo da contratação encontram-se pormenorizadas neste Termo de Referência, considerando a metodologia de cálculos apresentada no Documento de Formalização de Demanda (DFD) e no Estudo Técnico Preliminar (ETP).

4. Classificação dos Bens Comuns

Trata-se de aquisição de bens de consumo comuns, a ser contratado mediante Pregão para Registro de preço na forma eletrônica.

5. Critérios de Sustentabilidade

A Contratada deverá observar no que couber, as recomendações voltadas para sustentabilidade ambiental, conforme inc. IV do art. 11 da Lei 14.133/2021.

6. Qualificação Técnica

6.1. Qualificação Técnica da licitante

- a) Autorização de Funcionamento (AFE) emitida pela ANVISA - AFE somente é aplicável às empresas licitantes legalmente abrangidas pelo art 2º da Lei 6.360/1976, e somente para os proponentes dos itens cujo registro da Anvisa é obrigatório;
- b) Licença/Alvará Sanitária(o) em vigor ou a Declaração de Dispensa do Licenciamento Sanitário, emitida pela Vigilância Sanitária Local.
- c) Comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em características, com o objeto da presente licitação, mediante apresentação de ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, devidamente assinado por quem de direito, que ateste que o licitante fornece (ou forneceu) o objeto similar aos constantes da presente licitação.
 - c.1) as licitantes deverão disponibilizar, quando solicitadas, todas as informações necessárias à comprovação (contratos, notas fiscais e outros) para dar legitimidade aos atestados de capacidade técnica apresentados;
 - c.2) não serão aceitos atestados emitidos pelo licitante, em seu próprio nome, nem qualquer outro em desacordo com as exigências do edital do processo.

6.2. Qualificação Técnica do produto

- a) Prova de registro dos produtos cotados, emitida pela ANVISA ou cópia de publicação do DOU – diário Oficial da União (para os itens que são obrigatório o registro).

7. Entrega e Critérios de Aceitação do Objeto

O prazo de entrega será de 30 (trinta) dias corridos, contados do recebimento da Autorização de Fornecimento, no ALMOXARIFADO CENTRAL no endereço: Avenida Candido Dias, 03, Bairro Belmonte, em horário de 08:00 às 16:00 horas. O horário de entrega deve ser observado pelo fornecedor, de tal maneira que a entrega seja iniciada após as 08:00 horas da manhã e finalizada antes das 16:00 da tarde.

Os materiais médicos hospitalares serão recebidos e conferidos de forma definitiva, pelo

responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, resguardada a posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

Os materiais médicos hospitalares poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 15 (quinze) dias corridos, a contar da notificação à contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

Os materiais médicos hospitalares serão recebidos, após a verificação da qualidade e, no caso de materiais, a quantidade e consequente aceitação mediante liquidação por emissão da Nota de Liquidação de Despesa, consumando-se o recebimento definitivo. O recebimento do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

8. Obrigações da Contratante

8.1. São obrigações do Contratante:

- a) receber o objeto no prazo e condições estabelecidas neste Termo de Referência e Edital e seus anexos;
- b) verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação;
- c) comunicar ao fornecedor, por formalmente, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
- d) acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações do fornecedor, através de servidores especialmente designado;
- e) efetuar o pagamento ao fornecedor no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos.

A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo fornecedor com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato/ata de registro de preços, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do fornecedor, de seus empregados, prepostos ou subordinados. Para efeito de entendimento das definições deste Termo de Referência, onde ler-se contrato, leia-se concomitantemente “*ata de registro de preço*” quando aplicável.

9. Obrigações do Fornecedor

9.1. O fornecedor deve cumprir todas as obrigações constantes neste Termo de Referência e no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

- a) efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal;
- b) responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (*Lei nº 8.078, de 1990*);
- c) substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;
- d) comunicar à Secretaria responsável, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- e) manter, durante toda a execução do contrato/ata de registro de preço, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas neste Instrumento.
- f) indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato;
- g) promover a destinação final ambientalmente adequada, sempre que a legislação assim o exigir, como nos casos de entulho de obras, pneus, pilhas e baterias, etc.
- h) quando não for possível a verificação da regularidade online, o fornecedor deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, juntamente com a nota fiscal, os documentos de habilitação.

10. Controle e Fiscalização da Execução

Nos termos do art. 117 da Lei nº 14.133/2021, será designado gestor da ata de registro de preço e fiscal do contrato, como representante da Administração para acompanhar e fiscalizar a entrega do objeto, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados. Os gestores da Ata de Registro de Preços e os Fiscais do Contrato serão designados pelo Prefeito Municipal e observarão as regras do “*Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos*” nos termos do Decreto Municipal nº 11/2023.

A fiscalização de que trata este Termo de Referência não exclui nem reduz a responsabilidade do fornecedor, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta,

não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei nº 14.133/2021.

O representante da Administração anotarà em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução da contratação, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos responsáveis eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

Nome do Servidor Fiscal do(a)Ata/Contrato	Matrícula
Renata Caroline Bráulio de Moura	8280

11. Pagamento

O pagamento será realizado no prazo máximo de até 15 (quinze) dias, contados a partir do recebimento da Nota de Liquidação acompanhada da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco (*transferência eletrônica ou PIX*), agência e conta corrente indicados pelo fornecedor.

Considera-se ocorrido o recebimento da Nota de Liquidação, Nota Fiscal ou Fatura quando o fiscal do contrato ou ato equivalente atestar a entrega definitiva do objeto da ordem de compra emitida pela área de compras. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, social e trabalhista, constatada por meio de consulta on-line, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133/2021.

A cada pagamento ao fornecedor a Administração realizará consulta on-line para verificar a manutenção das condições de habilitação, observadas as seguintes condições:

- constatando-se a situação de irregularidade do fornecedor contratado, deve-se providenciar a sua advertência, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, o fornecedor regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa;
- o prazo anterior poderá ser prorrogado uma vez por igual período, a critério da Administração;
- não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a Administração deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade

fiscal quanto à inadimplência do fornecedor, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado pela Administração, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos;

d) persistindo a irregularidade, a Administração deverá adotar as medidas necessárias à rescisão dos contratos em execução, cancelamento de ata de registro de preços, fazer juntada nos autos dos processos administrativos correspondentes, assegurada à contratada a ampla defesa;

e) havendo a efetiva prestação de serviços ou o fornecimento dos bens, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão contratual, caso o fornecedor não regularize sua situação;

f) somente por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade do órgão, não será rescindido o contrato em execução com empresa ou profissional que estiver irregular;

g) verificada a regularidade fiscal, social e trabalhista no dia da liquidação da despesa, o pagamento poderá ocorrer sem nenhuma restrição ao fornecedor.

Havendo erro na apresentação da Nota de Liquidação ou Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que o fornecedor providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a administração.

Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento ou PIX enviado.

O fornecedor regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

12. Reajuste e Atualização da Contratação

Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de 12 (doze) meses contados da data limite para a apresentação das propostas. O contrato/registro de preço poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens contratados, cabendo ao Município promover as necessárias negociações juntos aos fornecedores.

13. Sanções Administrativas

A aplicação de sanções observará o procedimento previsto nos caputs e dispositivos dos artigos 156, ao 163 da Lei nº 14.133/2021. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao fornecedor.

14. Recursos Orçamentários.

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento do Município, no exercício de 2024, abaixo detalhada na Lei Municipal nº 2513, de 20 de dezembro de 2022 - Dispõe sobre Orçamento Municipal de 2024, apresenta os seguintes recursos orçamentários para garantir a contratação demandada, como segue:

Órgão: 2015 - Secretaria de Saúde

Unidade Orçamentária: 001

Função: 10

Subfunção: 122

Programa: 1001

PROGRAMA	ATIVIDADE PROJETO	FONTE	FICHA
Atenção Primária à Saúde	1030110022.100	260000000000	472
		262100000000	
		160000000000	
		162100000000	
Odontologia e CEO	1030110022.101	260000000000	483
		262100000000	

VISA	1030510052.113 33.90.30.00	262100000000	567
Atenção Especializada	1030210032.102 33.90.30.00	150000001002	492
Saúde Mental	10302210032.104 33.90.30.00	162100000000 262100000000	509
Centro de Reabilitação Municipal	1030210032.106 33.90.30.00	150000001002 162100000000	520
Serviço de Apoio ao diagnóstico	1030210032.109 33.90.30.00	150000001002	533

15. DO ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR E DA ANÁLISE DE RISCOS

15.1 O Estudo Técnico Preliminar - ETP é o documento constitutivo da primeira etapa do planejamento desta contratação que caracteriza o interesse público envolvido e a sua melhor solução, e deu base a este termo de referência. No caso desta contratação o ETP e a Análise de Riscos faz-se necessário conforme inciso X do art. 18 da Lei 14.133/2021.

16. DOS CRITÉRIOS DE JULGAMENTO E ACEITAÇÃO DA PROPOSTA

16.1 O critério de julgamento, em atenção ao art. 33, inc. I, da Lei nº 14.133/2021, desde que atenda as exigências contidas neste Termo de Referência e seus Anexos, será:

(x) menor preço item;

17. FORMA DA LICITAÇÃO

17.1 Dado que o(s) bem(ns) /serviço(s) pretendido(s) possui(em) padrão(ões) de desempenho e qualidade que podem ser objetivamente definidos por meio de edital, bem como especificações usuais de mercado, poderá(ão) ser adquirido(s) por meio de Pregão Eletrônico, conforme disposto no art. 29 da Lei nº 14.133/2021;

18. DISPOSIÇÕES FINAIS

18.1. A contratada deverá comprovar por ocasião da cobrança as notas fiscais devidamente atestadas;

18.2. A aceitação será realizada com base nas especificações contidas neste Termo de Referência;

18.3. Em caso de manifestação de desistência do fornecedor fica caracterizado descumprimento total da(s) obrigação(ões) assumida(s), sujeitando-o às penalidades legalmente estabelecidas e à imediata perda da garantia de proposta em favor do órgão licitante, conforme estabelecido no art. 90 § 5º da Lei 14.133/2021

18.4. Salientamos que se porventura alguma situação não prevista neste Termo ocorrer, todas as consequências de sua existência serão regidas pela Lei Federal nº Lei 14.133/2021.

João Monlevade/MG, 12 de março de 2024

Renata Caroline Bráulio de Moura
Atenção Primária

Mirellie Marcenes Santos
Atenção Primária

Raquel de Souza Paiva Drumond
Secretaria Municipal de Saúde